

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 57.

Z KRAKOWA DNIA 18 LIPCA 1824 ROKU W NIEDZIELE.

— Z Krakowa. —

## KOMMISSYA HIPOTECZNA

*Rzeczypospolitey Krakowskiej.*

Przystępując do Regulacyi hipotek dalszych Gmin w związku z obwieszczeniem swym z dnia 5 Marca 1823 wydanym, ogłasza niniejszym terminu do produkowania tytułów własności nieruchomości w Gminie XI. Miasta Krakowa znajdujących się. Przed Kommissarzem hipotecznym Andrzejem Kalinką Sędzią Trybunału I. Instancyi M. W. Krakowa w dniach tak następuję:

*Dnia 9 Sierpnia 1824.*

- O godzinie 9 rano: Miasto Żydowskie Ulica Główna Nra 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. przy ulicy Wąskiej.
- O godzinie 3 po południu: Nra 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. przy ulicy Wąskiej.

*Dnia 10 Sierpnia 1824.*

- O godzinie 9 rano: Nra 17. 18. 19. 20. 21. 22. ulica Wąska i Główna.
- O godzinie 3 po południu: Nra 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. ulica Główna i Plac Mały.

*Dnia 11 Sierpnia 1824.*

- O godzinie 9 rano: Nra 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. Plac Mały.
- O godzinie 3 po południu: Nra 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. Plac Mały i ulica Szeroka.

*Dnia 12 Sierpnia 1824.*

- O godzinie 9 rano: Nra 45. 46. 47. 48. 49. przy ulicy Szerokiej.
  - O godzinie 3 po południu: Nra 50. 51. 52. 53. i 54. przy ulicy Szerokiej.
- Wezwani przeto zostają wszyscy interes w tem mający.

- 1) Właściciele wyż wyrażonych nieruchomości i ich szczegółowych części.
  - 2) Ci co rozumieją mieć lepsze lub równe prawo do własności.
  - 3) Ci którzy mają jaką sumę lub prawo rzeczowe (hipoteczne) ściągające się do gruntu.
  - 4) Ci nakoniec którzy mają jakie prawo rzeczowe (hipoteczne) ściągające się do sumy, lub praw hipotecznych.
- Aby opatrzeni w oryginalne dokumenta do usprawiedliwienia własności i wszelkich innych praw sobie służących w oznaczonych wyż terminach, w Mie-

ście Krakowie w Domu Rządowym przy Kościele Sgo Piotra w ulicy Grodzkiej pod Nrem 106 położonym, gdzie Kommissya hipoteczna posiedzenia swe odbywa, osobiście lub przez pełnomocnika w formie Art: 91 ustanowionych przed Kommissarzem hipotecznym respective nieruchomości powyżey mianowanym, punktualnie zgłaszali się; w przeciwnym bowiem razie, gdy się właściciel nie zgłosi, ulegnie skutkom prawa w Art: 85 prawa seymowego przepisany, wedle którego powołanym będzie, na inny termin przed upłynieniem czasu prakluzyjnego, pod zagrożeniem kary od 20, do 600 Złp. po powtórny niestawieniu się zagrożona kara pieniężna ściągnięta, i na 3ci termin pod karą podwójną wezwany zostanie. — Za nieletnich lub bezwłasnowolnych Właścicieli powyższakara stósownie do Art: 86 przeciwko ich Opiekunom wymierzoną będzie, oprócz tego Właściciel pomimo ściągniętej kary, własności niedowodzący i udowodnić aż do prakluzyjnego terminu nie chcący, ściągnie rygor Art: 8 podług którego na koszt opieszalego Właściciela, każdemu Wierzycielowi wolno prawa jego do własności podać, albo gdyby żaden Wierzyciel tego dowodu nie skutecznie, Kommissya hipoteczna Właściciela Nieruchomości w Katastrum umieszczonego w hipotece zapisze, a zgłaszających się Wierzycieli w wykazie hipotecznym umieści.

Niestawiający zaś pod L. 2 3 i 4 wymienieni interessanci, gdy zechcą zgłosić się po dniu do wyregulacyi hipoteki wyszczegółowo oznaczonym, jednak jeszcze przed upłynieniem czasu prakluzyjnego, obowiązani są podług Art: 90

zapoznać wszystkich na których prawo ma wpływ jego pretensya, do stawienia się przed Kommissyą, i ponosić będzie wszystkie koszta, gdyby zaś i tego dopełnić zaniedbali, uważani będą mocą Art: 88 za zrzekających się prawa rzeczowego i wierzytelności ich lub pretensye zostaną tylko osobistemi.

Czyni się przytem ostrzeżenie, że każdy bądź Właściciel, bądź inny jakkolwiek prawo rzeczowe mający, winien będzie mocą Art: 92 obrać sobie zamieszkanie w Krakowie, i w tym czyniono mu będą wezwań Kommissyi wrócenia.

W Krakowie d. 12 Lipca 1824.

Piekarski.

Leon Chwałobogowski.

Kalinka.

Z Warszawy d. 10 Lipca.

Doroczna uroczystość Urodzin Jego Cesarzewicowskiej Mości Wielkiego Xięcia Mikołaja, Brata N. Pana, obchodzoną była dnia 7 b. m. przez solenne nabożeństwo i odśpiewanie *Te Deum* w obecności Władz Rządowych. Wieczorem miasto było oświetlone.

*Kommissya Woiewództwa Mazowieckiego.*

Na mocy upoważnienia Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego do powszechney podacie wiadomości: że mies kańcy miasta Dąbia wyznania Protestanckiego i Moczyńskiego dobrowolną ofiarę w summie zł: 2006 w gotowiznie złożyli; dla zrobienia ulgi w ponoszeniu znacznych kosztów przez parafian wyznania Katolickiego, na odbudowanie zgerzałego przed lat 20 kościoła, który to kościół podług

pięknego architektonicznego rysunku przez Budowniczego Szpilowskiego sporządzonego, wymurowany i ukończony zupełnie został. Dar z miłości bliźniego mimo różnicy wiary udzielony, na tem większą zasługuje zaletę; a udzielenie o nim wiadomości przez pisma publiczne wzbudzić zapewne potrafi przynależny szacunek i chęć do naśladowania. — W Warszawie dnia 21 Czerwca 1824. r.

Rada Stanu, Prezes:

W Zast: Koźuchowski.

Za Sekr: Jlnego: Komierowski.

Z Petersburga d. 71 Czerwca d. K.

(Z Kurjera Litewskiego.)

Wyścigi konne (o których donieśliśmy w Nrze 55 G. K.) odbyły się dnia 4 b. m. Klacz Hrabiego Matuszewicza, nazwiskiem Amelia, odniosła zwycięstwo. Nayporoczywiej iey tego nie dopuszczała, Miss Noel, klacz Hrabiego Szeremietowa. Z kozackich koni, Wrona koń Porucznika Odłowa, wyścignął wszystkie.

Z Wilna d. 18 Czerwca d. K.

Odnawianie małżeńskich ślubów po upływie lat pięćdziesięciu do rzadkich należy zdarzeń. W. Józef i Łucya Jakubowscy, po przykładowem z sobą w małżeństwie lat 50 przeżyciu, na dniu 1 Czerwca terażniejszego roku, przy asystencji córek, zięciów, wnuków i wnuczek, oraz dalszej familii, w obecności licznie zgromadzonych osób i urzędników, akt swojego ślubu odnowili. Obrząd ten po zaśpiewaniu *Veni Creator* wśród Mszy Świętej, w kościele JJXX. Franciszkanów, własny syn powyższej pary, W. JX. Perfetus Jakubowski S. T. D., Jeneralny caley prowincyi Prokurator spraw,

dopełnił. Czułey iego przemowy do rodziców mianey było treścią: *Bogoboyni i sprawiedliwi długo żyć będą.* Następnie po krótkich a stósownych do tego uwagach między innemi wyraził: — "Powola ię moie i Świątynia Pańska ograniczają ię w moich wyrazach, wtenczas, kiedybym iuż chciał serdecznie wasze, mili Rodzice! całować ręce!". A po skończonym akcie przydał: — "Szczęśliwy, żem tę świętą i nayprzyjemniejszą dla serca moiego odbył powinność, lecz obok druga ieszcze również ważna zachodzi, a ta iest, prosić was, ażebyście w obliczu ołtarza, przed którym wam błogosławiłem, mnie swoje rodzicielskie raczyli dać błogosławieństwo, które za naydroższy skarb Nieba poczytywać będą.",

Z Berlina d. 3 Lipca.

N. Król mianował Hrabiego Goltz, dotychczasowego Posła swego przy Sejmie związku Niemieckiego, oraz Ministra Stanu i Wielkiego Marszałka dworu, nadzwyczajnym Posłem i pełnomocnym Ministrem przy dworze Angielskim, na miejsce odwołanego z Londynu Barona Werther.

Po nadejściu z Rzymu zwyczajney Bulli Papieżkiej dla Xięcia Biskupa Wrocławskiego, Szymońskiego, Ministerstwo spraw duchownych postanowieniem z d. 24 Czerwca r. b. przyjęło ją, zastrzegając naywyższe prawa Monarchiczne; a zatem wspomniany Xiążę Biskup, który dotąd zarządzał dyecezyą jako administrator, obeymie niezwłocznie dostojność swoię.

Królesko - Saski Jenerał Major Bleszyński wyjechał z tutejszey stolicy do Drezna.

Niedawno przybył tu Cesarsko - Austriacki goniec gabietowy Zanoni z Johannisberga.

W miesiącu Maju zawinęło do Gdańska 81 okrętów, to jest: 34 bez towarów, a 27 z różnemi towarami; z tych było 10 z portów Pruskich, 31 z Angielskich, 9 z Niderlandzkich, 11 z Duńskich, 4 z Francuzkich, 3 z Hannowerskich, 6 z Anzatyckich, i 7 z Szwedzkich i Norweskich. Wypłynęło zaś w tymże przeciągu czasu z Gdańska 19 okrętów, iako to: 105 z drzewem, 10 z pszenicą, 2 z mąką, 5 z drzewem i mąką, 2 z drzewem i pszenicą, 1 z żytem, 1 z popiołem, 1 z popiołem i drzewem, 1 z drzewem i lnem; z tych okrętów udło się 69 do portów Angielskich, 36 do Niderlandzkich, 3 do Rossyyskich, 2 do Duńskich, 9 do Francuzkich, 2 do Hiszpańskich, 2 do Portugalskich, 1 do Hannowerskich, 5 do Anzatyckich. Wisłą przybyło w Maju do Gdańska 86 statków i 80 tratw drzewa. Do Ebląga przybyło 7 okrętów, a 14 wypłynęło, które zabrąły drzewo, zboże i popiół. Do Piławy przybyło w Maju 38 okrętów, a 34 wypłynęło, z których 5 było ze zbożem, a 13 z drzewem. Do Memla przybyło 80 okrętów, a wypłynęło 113, z których 93 było z drzewem, 2 z grochem, a 1 ze zbożem. Do spichrzów w Krolewcu złożono zboża krajowego 143 łasztów pszenicy, 217 żyta, 71 ięczmienia, 108 owsa, 37 grochu; zabrano zaś z tychże spichrzów 132 łasztów pszenicy, 3 ięczmienia, 37 owsa, 5 grochu. Do Swinemünde zawinęło 50 okrętów z towarami, a 18 bez towarów; wypłynęło zaś zamtąd 39 okrętów z towarami, a 7 bez towarów, a zatem 44 okrętów z towa-

rami i 43 bez towarów mniej, niż w miesiącu Maju roku zeszłego. (z Gaz. Rząd. Pruskiej.)

Z Paryża d. 1 Lipca.

Wczoraj odbyła się w St. Cloud pod prezydencją N. Króla rada Ministrów półtorej godziny trwająca, i J. K. M. już się dnia tego nieprzebiegła.

Pogłoski o oddaleniu niektórych Ministrów, a mianowicie Ministra wojenno-go Barona Damas i o zwołaniu izb w Listopadzie r. b. poczytanie Dziennik Gwiazdy za nie zasługujące na wiarę.

Przybyli do Hawru Haityńscy wysłańcy znajdujący się już w drodze do Paryża.

Może (wyraża Gazeta Francyi) niektorzy rewolucyoniści rachują na pomoc Anglii, lecz obowiązkiem jest naszym otworzyć im oczy. Po wieloletnich politycznych burzach cała Europa potrzebuje i żąda spokojności, a rząd Angielski przychylił się do tego powszechnego życzenia. Jakkolwiek Ministerjum dozwala zawsze wygadać się opozycyi, są to wszelako tylko ciche słowa; bo nigdy Anglii nie wspierała istotnie rewolucyoniści. Gdy z Kadixu wypęzionemi zostali, oddała ich także z Gibraltaru i uznała, iż za nadto wiele znajduje ich się w Londynie. Portugalią zapamiętała się, przywróciła dawną konstytucyją, a rząd Angielski nie uczynił ani kroku do utrzymania nowej konstytucyi ostatnich Stanów. Względność nakoniec, którą dla Kolumbii okazuje, jeszcze jest dwoyznaczna, i zda się więcej pochodzić z interessu handlowego, niżeli z położenia tam rzeczy. Przynajmniej pism. Angielskie starają się dowieść, iż udarowa-

nie Viceprezydenta Santanter złotą tabakierą nie może mieć dyplomatycznego znaczenia.

Z Risford pod d. 15 z. m. piszą, iż 37 z 300 z Martyniki na wygnanie skazanych Mulałów będą w krótkce donaszej Senegalskiej osady przewiezionemi. Mowią, iż o nieszczęśliwem położeniu Mulałów na wyspie Martyniki podane zostało rządowi pismo.

Najnowszeo romansu Waltera Scott, Reganlet, zależwo d. 28 z. m. wyszło z druku Francuzkie tłumaczenie, gdy w jednym dniu sprzedano go 2000 egzemplarzow. Dzieło to jest poniekąd dodatkiem do dzieł Wawerley i Robina Rothera, i opisuje ostatnie usiłowania Domu Stuartów powrócenia na tron Angielski. Pretendent Karol i kilku jego przeciwników są w nim głównemi osobami.

Wspaniały pałac Kardynała Fesch kupił jeden z tutejszych krawcow.

Oszustwa wrożek, które s szczególniej po jarmarkach rzecz swoją prowadzą, zrzuciła niedawno smutny wypadek. W Saint-Paterne zoletni służący natrafił na podobną wrożkę, która mu przepowiedziała, iż uchiłi go los na lotterji, a jego kuchanka za kogo innego póydzie. Młodzieniec tak się temi przepowiedzeniem zasmucił, iż poszedł do pobliskiego lasku i obwiesił się.

Francuzki mszytek, który służył u Greków i przez Turków poymany został, dla uyscia okrutney śmierci przyjął Islamsm. Tymczasem znalazł sposobność uyscia z Tunis i dostania się do Malty. Tu powrócił na łono chrześcijańskiego Kościoła.

Od 20 do 26 b. m. przybyło nadwyzczay więcey podróżnych do Kale. Na 17

pocztowych statkach przybyło bowiem 665 cudzoziemców, a na 15 odpłynęło 473. Pomiędzy przybyłemi wyższego stopnia cudzoziemcami znajduje się także Xze Potbus, który do naszey stolicy iedzie.

— Dnia 2. —

Znaczna liczba deputowanych oddła się na krótki czas za dozwoleciem izby z Paryża.

Xiążę Montmorency Laval, Poseł nasz przy Stolicy S. przybył tu na trzy miesiące z Rzymu.

Wyszła tu niedawno pismo przeciw Jezuitom ma tytuł: „Jezuici iako kupcy, lichwiarze i przywłaszczyciele.”

Na uczcie, którą Hr. Cosse-Brisac, Wielki Marszałek Dworu, dał onegdaj w St. Cloud dla dzieci Xiężny Berry, znajdowało się 60 osób, a pomiędzy niemi Infant Portugalski.

Skazani na wygnanie po rozwiązaniu Brazylijskiego Kongressu Bracia Andrada, znajduią się teraz w Bordeaux.

Malarz Faber, uczeń Dawida, darował miastu Montpellier, którego kosztem uczył się malarstwa, kosztowny zbiór obrazów, których więkzsza część pochodzi z galeryi Xiężny Alfieri.

Przed kilku tygodniami w dwóch wsiach powiatu Montbrison wydarzyły się jednakowe wypalki, które kilku osób życia pozbawiły. Z powodu wielkich ulewów przywalonych zostało kilka domów oberwaniem się góry, które opierały się o iey grzbiet. W iednem siedziało 12 osób u wieczerzy; 4 zostały przez śpieszną pomoc sąsiadów wyratowane, ale 27letnia żona gospodarza, w 8 miesiącu ciąży, iey 6oletnia mat a, tro małych dzieci i dwóch służących zginęli. Przy drugiem oberwaniu się gory

zabiją całą rodziną została. Dwoje dzieci, które w tej chwili nie znajdowały się w domu, zostały sierotami.

Z Lizbony d. 20 Czerwca.

N. Król dozwolił wszystkim oddalonym żołnierzom, którzy nie mają nad 38 lat, wnieść w służbę do wyprawy do Portugalskich posiadłości za morzem Atlantyckim. Wielu wyższych officarów, którzy czynnie wpływali do rewolucyi, jako to Brito Cabreira, Sepulveda, Pego, &c. zostali z wojska oddalonymi. D. 18 Czerwca ogłoszone zostało drugie przebaczenie dla osób, które za polityczne mniemania od r. 1807 do końca Lipca 1821 za granicą żyły, i nie były za swoje czyny przez rząd Portugalski ściganemi. Mogą równie jak te, które były na wygnanie skazanemi, do kraju powrócić. Królewska łaska rozciąga się nawet do wdów i potomków aż do 4 stopnia tych osób, które były na śmierć skazanemi i straconemi; mogą żądać rewizyi wyroków i powrócić do praw skazanych na śmierć.

D. 5 b. m. w rocznicę wiazdu J. K. Mci do stolicy po odzyskaniu praw Monarszych, była w pałacu Bemposta wielka gala, na której znajdowali się Posłowie zagraniczni i wielu magnatów krajowych. Radość tego dnia powiększyło ogłoszenie wyroku zwolniającego prawne Stany. W wieczór było miasto wspaniale oświecone.

Wyrok z d. 7 b. m. nadał pozostałym w służbie Portugalskiej officerom Angielskim takie same prawa, jak krajowcom.

Z Madrytu d. 22 Czerwca.

Zapewniają, że Król z rodziną swoją wyjedzie d. 1 przyszłego miesiąca zno-

wu z stolicy, uda się do Cuenca, tam kilka dni zabawi, potem na kąpiele do Sacedon. Infant Karol zawiadywać ma podczas nieobecności Króla sprawami rządu.

Gdy pokazały się niektóre trudności względem uskutecznienia, wyroku przebaczenia przeto nakazano, aby osoby sądzące mieć prawo do przebaczenia stawiały się przed zwierzchnościami miejscowemi, a gdy ich żądanie ważnem uznane zostanie, otrzymają poświadczenie, lecz to nie daje im wszelako prawa do mieszkania w Madrycie, Araniuez St Jldefonse lub Eskurial.

Sprawa Jenerała Capape odbywa się tu ciągle; 13 uwięzionych razem z nim officerow mieli ważne zeznać rzeczy.

Oddalenie wojskowych za konstytucyi, którym czas służby wyszedł, jest potwierdzone, ale muszą swoje dymisy, je zamienić na nowe.

Władze Hiszpańskie w Calatagud prosiły po dwa razy Jenerała Francuzkiego w Sarragosie o wojska, dla wstrzymania poruszeń pośpółstwa.

Gdy P. Wiktor Saez do Taragony przybył, dokąd był wygnany, zrobił się rozruch i rojalisci porłukli okna konstytucyjonistom.

Wszystkie 15 członków były konstytucyney municypalności w San-Jago uciekły, ponieważ w moc wyroku przebaczenia uwięzionemi być miały.

Jenerał Grimarest, dawniej Jenerał kapitan Arragonii, mieszka teraz jako prywatny w Barcelonie.

Wojskowa kommissyia w Katalonii skazała 5 osob na zletnią galerową karę, ponieważ na wozie pocztowym pieśni patriotyczne śpiewali, i Jenerał kapitan zatwierdził ten wyrok.

Banda rabusiów z 30 osób złożona, która prowincyą Guipuscoa niespokojną czyniła i przez wojsko była ściganą, rzuciła się do gór Nawarry. Kilkunastu z niej ludzi służyło dawniej pod el Pastor.

D. 30 z. m. dwie Hiszpańskie korewety Arctusa i Discubierta odplynęły z Kadyxu, zapewne do Ameryki.

Z Londynu d. 29 Czerwca.

Wczoraj rano pojechał N. Król do Windsoru.

Gazeta Dworska donosi o mianowaniu Jenerała majora Wielkorządcą Sierra-Leona w miejsce P. Macarthy.

Przeciw Aschantom czynione są w Cap-Coast wielkie przygotowania i zamysłano iak atak uprzędzić.

Król i Królowa wysp Sandwichskich zachorowali na odrę i Lord Conyngham odwiedzając ich zaraził się.

Za kilka dni odbędzie się w Cambridge świetne wystawienie muzyczne, podczas którego P. Rossini i Pani Katalani będą duetta śpiewać.

We wsi Galloway leżał w elki kamień z napisem: „Podnieś mię, a więcey ci obiawię. „ Uczył to lud z nęczeniem, lecz nie znalazł iak tylko napis na drugiey stronie: „Położ mnie na dawne miejsce. „

Sławna mowa, którą P. Webster miał w północno-Amerykańskim Kongressie za Grekami, przełożona na Nowo-Grecki ięzyk i do Morei postana została.

Całą ludność na Zachodnio-Indyjskich wyspach czarnych i kolorowych ludzi podają do 1 mill. 600,000, a białych do 450,000.

Wynalazca wzajemnego uczenia, P. Józef Lancaster, podługiem bawieniu w Ziednoczonych Stanach północney Ameryki, udał się do do Laguna.

— D. 2 Lipca. —

Wczoraj i dziś były gabinetowe rady w kancelaryi spraw zagranicznych.

Posel północney Ameryki, P. Rush, i Posel Neapolitański, Baron Ludolph, mieli wczoraj narody z P. Caningem.

Mówią, iż P. Morier, były Angielski Posel przy Dworze w Teheran, uda się w poselstwie do Meksyku i uzbraiana jest dla niego fregata.

Okręt Florida przywiózł tu zwłoki Lorda Biron.

Jeneralny nasz Konsul, P. Henderson, przybył d. 30 Marca do Bogata, a d. 5 Kwietnia stawiony był przed Viceprezydentem, któremu złożył wierzytelny swój list przy stosowny przemowie, na którą ostatni odpowiedział.

Prywatne listy z Kadyxu i Sewilli zapewniają, iż ciągle ieszcze rząd Hiszpański myśli o podbiciu na powrót prowincyy południowey Ameryki i z pośpiechem zacięga wojsko. Gazety zaś nasze utrzymują, że nim z Europy Hiszpański żołnierz do Ameryki przybędzie, niepodległość krainów tamtejszych będzie uznana.

Zapowiedziana przez P. Rositter powietrzna podróż na korzyść wdowy i dzieci po zabitym napowietrznym żeglarzu Harris, nastąpiła wczoraj i niemało zwabiła widzów. Podróż na dobroczynny cel przeznaczona odbyła się bardzo szcęg liwie; P. Rositter, który z swym

towarzyszem wznosił się w balonie w górę, spuścił się bez żadnego przypadku o 3 ćwierci mili od Londynu na ziemię.

W Nowym Orleanie P. Baltrami wydał opis źródeł rzeki Mississippi; opłynął ją w całej długości i po 1000 godzin drogi przybył do Nowego Orleanu, czego jeszcze nikt nie dokazał.

Najnowsze doniesienia z połączonych prowincyji czyli środkowej Ameryki (Guatimala) są bardzo pomyślne. Europejscy Hiszpanie mogą do byłych swoich prywatnych posiadłości powrócić i posiadać urzędy, a cudzoziemcy mogą równie jak krajowcy otwierać kopalnie, zakładać miasta, i t. d. z uwolnieniem na kilkanaście lat od podatków. Korsarstwo jest zabronione, własność Hiszpańska jest szanowana i handlowe Hiszpańskie okręty mogą wolno zawiać i odpływać. Cała rewolucyja ukończyła się tam bez krwi przelewu. Obcy awanturnicy jeżdżą w wszystkich kierunkach po kraju aż do wielkiego Oceanu, gdzie założone bydy ma dla Guatimali nowe miasto z portem, Puerto Libertad. Spodziewają się, iż zebrać mający wkrótce Kongres znieśnie zupełnie niewolę. Znaczna ilość złota i srebra znajduje się w ręku właścicieli kopalni, którzy nalegają na rząd, aby założył narodową mennicę. Bandera związkowa składała się z 3 kolorowych pasów, z 3 wulkanami i tęczą, nad którą napis: *Dios, Union, Libertad*. Trzy wulkany oznaczają trzy wielkie prowincye, z których składa się Rzplta: Guatimala, Camangua i Nicaragua.

Z Odessy d. 11 Czerwca.

Wiary godne doniesienia z Stambułu

zawierają co następuje: Sąszają tu, że Vicekról Egipski mimo zaszłego w Kairze okropnego wypadku, wysłał jednak kontynens przeciw Grekom. Jmałi Gibraltar otrzymał znowu dowództwo nad jego flotą, i nął kilkanaście różnych rodzajów okrętów do przewiezienia woysk. W Pregibile wybuch gły zaprażające temu Baszy niebezpieczeństw m zaburzenia; lewz przedsięwziął dzielne środki i wysłał przeciw buntownikom swojego Kiała - Beia. „

Oto jest krótki rys obustronnych wojujących sił Turków i Greków: Kapitan Basza popłynął na Archipelag i Porty polega na wspieraniu jego przedsięwzięć Baszy Skutary z 20,000 ludzi, Omeravrione z 10,000, a mianowicie głównego woyska zostającego w Larissy pod Derwiz Baszą, do którego przybydy ma z stolicy 12,000 ochotników i pod którego rozkazami zostaje Achmed, przeciwny straszny, z 2500 ludzi. Jussuf Basza ma w Patras 8000 ludzi; w zamku Morei znajduje się 2000, a w zamku Romelii 2500 ludzi. W porcie Lepanto siła morska Turecka wynosi 8 wojennych okrętów, 3 fregaty, 4 brygi. &c. — Grecy posiadają w Ipsara 80 zbroynych i 10 palnych statków; pod Argos stoi 10,000, a między Artą i Prewesą 6000 ludzi uważających Baszę Skutary. W Tessalii zdaje się zanosić na zaczepne działanie i powstanie Macedonij. Tak stały rzeczy podług ostatnich doniesień, których dalszego rozwinięcia oczekiwać należy.



DODATEK

DO N<sup>ro</sup> 57.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 18 LIPCA 1824 ROKU W NIEDZIELE.

Z Wiednia d. 7 Lipca.

Najjaśniejszy Cesarz gabinetowym swoim listem z d. 3 Maja r. b. udzielił raczył Kr. Pruskiemu Jenerałowi porucznikowi, rzeczywistemu tajnemu Ministrowi Stanu i Skrbu, P. Lottum, i Kr. Pruskiemu rzeczywistemu tajnemu Ministrowi Stanu i spraw wewnętrznych, P. Schuckmann, wielkie krzyże Ces. Austriackiego orderu Leopolda. Dalej udzielił J. C. K. M. pod d. 15 Maj w Pradze Hr. Cziraki, C. K. rzeczywistemu Racy Stanu, Administratorowi Eisenburgskiego Komitatu i Vice. rezesowi nadwornicy Węgierskiej Kamery, krzyż komanderski a P. Schöggenyi, nadwornemu Racy i Prezesowi Węgierskiego Sądu, i Administratorowi połączonych Komitatów Pestskiego, Piliserskiego i Solterskiego, m. l. krzyż Kr. Węgierskiego orderu S. Szczepana, a to ostatniemu z uwolnieniem od opłaty tacy.

Z Berlina d. 9 Lipca.

N. Król wyjechał wczoraj rano o godzinie 6 z Potsdamu do T. plc.

Tamże udał się Krolewicz Angielski Hc Kumberlandyi.

Królewska Akademia tuteysza obchodziła d. 3 Lipca publicznem posiedzeniem rocznicę urodzenia Leibnitza. P. Sbleitrmacher zagaił go jako pierwszy Sekretarz, potem P. Rode zdał sprawę o wyznaczonym w r. 1820 do rozwiązania matematycznym pytaniu.

Od brzegów Menu d. 5 Lipca.

Miesiąc Czerwiec (piszą z Maubeimu) nie był lepszy od swojego poprzednika. Rozpoczął się największym upalem, który 8 dni trwał i do 25 stopnia dochoił; lecz nagie zmienił się na niezwyčajne o tem czasie zimne i deszczowne powietrze, najwięcej winnicom szkodzące i o mało rzeki nie zalały powtórnie łyk i pol. Wszędzie jednak znacznie się wzniosły.

W Minchen w druga niedzielę po S. Trójcy d. 27 Cierweca obchadzona była 25letnia rocznica założenia tuteyszego Ewangelickiego kościoła złożeniem w uroczniku gabinetowemu zastorowi Królowey i Rady Ministerium Schmid, który przy założeniu tego kościoła najpierwszy opowiadał S. Ewangeliją, wykwintnie zrobionego topograficznego obrazu z pięknym srebrnym pucharem.

Tak zwany nowy Dogenes Pittschaffe, chciał znowu prześliznąć się na czołnie około Koblentz; lecz schwytany został przez celników i aż do dalszego rozkazu w więzieniu osadzony.

Stoletnia rocznica urodzenia Klopstocka obchodzona godnie była w graniczących z sobą miastach Altonie i Hamburgu.

Zapewniają, iż leżące w Czechach pańsewo Reichstadt dawniej do Dwochmostów, później do Wielkiego Xcia Tokkańskiego należące, po nastąpieniu teraz śmierci ostatniego, dostanie się młodemu Xciu Reichstadt (synowi Napoleona) który jego nazwisko nosi i aż do dośnięcia do lat będzie, w imieniu jego zarządzane.

Za nowy dowód bogactwa Anglii posłużyć może, iż tam wybito od 7 lat 247 mill. złotych, a około 89 mill. funtów szterlingów srebrnej monety i w bieg puszczono.

Z Sztokółmu d. 29 Czerwca.

N. Król rozkazał pod d. 5 b. m. aby płody Szwedzkie do Norwegii i nawzajem Norweskic do Szwecyi bez opłaty cła wchodziły i wychodziły.

Były Norweskic Wielkorządca, Hr. Sandels, po krótkim zabawieniu w swcy wsi Nyborg przybył do stolicy tutejszey.

Liczba znajdującego się w obozie pod Schonen woyska wynosi do 15,530 ludzi i 3000 koni.

W Chrystianii pokazały się już także ślady wściekizny. Tu pokąsały wściekle psy przeszło 50 ludzi.

Sejm Norweskic wyznaczył rocznie

100 funtów szterlin: na wsparcie Szwedzko-Norweskiego kościoła w Londynie.

Z Sztutgardu d. 2 Lipca.

Izba Deputowanych Wirtembergskich trudniła się na ostatnich posiedzeniach przestępstwami przeciw celnem przedsom i karani na defraudentow. Głosowanie ied iak na całą celną ustawę wstrzymane zostało, póki nie nadeydzie od rządu wyjaśnienie na podania izby. Z porządku dziennego przypadało roztrząsanie nowcy ustawy konsumacyyney. Kommissya skarbowy proponowała podwyższenie opłaty od różnych artykułow i towarów zagranicznych przywozonych na targi, ale sprzeciwiłono się temu, ponieważ handel bardziey jeszcze ścieśnionyby został; lecz zato podwyższono opłaty od linoskokow, kuglarzow, &c. (do 2 ZR. codziennie) a od towarzysstwa więcey iak z 2 osob złożonego aż do 4 ZR. (Wirtemberg będzie zatem na przysłosć od wyżzygrosów uwolniony.) Opłata od drzewa odrzuconą została. Przystąpiono potem do opłaty od psow, i gdy doswiadczenie okazało, iż z wielości trzymanych psow zbytkowych wynikała najsmutniejsze skutki wśiekizny, nałożono zatem od każdego zbytkowego psa 4 ZR. roczney opłaty, od gończego 1 ZR. a gospodarzkich i owczarskich po 24 gracycarow. Mieyscowe kassy ubogich otrzymają czwartą część tey opłaty.

Z Malty d. 5 Czerwca.

Płynący do Grecyi okręt Sally, który tu zawinął, wiezie znaczną kwotę pieniędzy dla rządu Greckiego.

Z Nowejiorku d. 31 Maia.

Liga Stanów naszych liczy teraz 24 prowincyy. Podług ogólney ich konstytucyi deputowani od obrania Prezydenta i Viceprezydenta w takiej samey liczbie wybranemi będą iak do Kongressu.

Liczba przeznaczonych do sprzedania gruntow ligi wynosi 110,088,498 morgow, z których dopiero 17,492,761 sprzedano. O 6 ich podług postanowioney przez Kongres naymniejszey ceny przenosi dwojema trzeciami częściami narodowy dług nasz, i pozostające jeszcze do sprzedania grunta okazują, iż nie potrzebujemy zakupywać nowych od Indianów lub karczowania zaroślow.

Wywóz z Zjednoczonych Stanów od 1go Października 822 do 30 Września 1823 wynosił 74 mili: 699,030, a przywóz 77 mili: 579,267 dolarów. Naywiększy handel prowadzą Nowy ork i Massachusetts, a naymniejszy Ohio i Magigan.

Od granic Tureckich d. 11 Czerwca.

Publiczne pisma zawierają następujący list prywatny z Smirny pod d. 19 Maia, którego podań potwierdzenia oczekiwać należy: Kapitan Basza ud.ł się do Termajskiej odnogi, dla uderzenia na wyspę Skiotos; wystrzeliwszy do 7000 razy z dział, wylądował z znacznym korpusem. Lecz Grecy wiedząc o jego zamiarze, oczekiwali go w mocney postaci, i pod dowództwem Odyssesza, czyli iak inni sądzą, pod Diamantis i piękney Maurogenii z Mikony, tak dzielnie na Turków uderzyli, że zaledwo Kapitan Basza na łodzi mógł się uratować. Popłynął ztamąd do Saloniki. Poświę-

teni na tey wyspie Turcy byli z okolic Kassandry, Nausse i Macedonii.

— Dnia 12. —

Gazeta powszechna donosi, że działania flotty Tureckiey na Archipelagu zdają się bydź przez nieustannie się przedsięwzięciów przeciw Negrepontowi i Skopulo na czas zupełnie są zniszczone i zależą od wyprawy Baszy Egipskiego. Nie wymówił on się wcale od działań przeciw Grekom, iak się teraz zewsząd potwierdza; ale ociąganie się jego pochodzi jedynie ztąd, że Porta nie przystała jeszcze na jego warunki. Żąda on bowiem nieograniczoney władzy do przywiedzenia pod jakim bądź sposobem Greków do posłuszeństwa Porty, i wielkorządstwa nad Morzą i wszystkiemi wyspami na Archipelagu. Zresztą nie wątpi o zezwoleniu na to Porty i ciągle czyni uzbraiania. Korpus, który przeciw Grekom przeznaczyl, znajduje się nad brzegami i może w kilka dni na miejsce swego przeznaczenia odplynąć.

Tak Grekom, iako i Turkom brakuie główney rzeczy do prowadzenia wojny, to jest pieniędzy; ztem wszystkim nie należy zapominać, że z iedney strony tylko Sultan, Baszowie i Wysocy urzędnicy są za dalszem prowadzeniem wojny, z drugiey zaś lud sprawę publiczną uważa za swoją i walczy. Wojna przeto długo ciągnąć się może.

### Teatr Narodowy.

We Czwartek dnia 12 Lipca 1824 r. Towarzystwo Artystów Dramatycznych ze Lwowa przybyłe, da przedstawienie nowej Krotokhwiili wierszem przez Hr. Alex: Fredra w 3 aktach napisanej: *Nowy Dunkiszof*. Zakończy widowisko *Komedya Oera w 1 akcie z francuzkiego: Mitostki Husańskie*.

## DONIESIENIA.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu w Senacie Rządzającym Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu. Podaje do publicznej wiadomości, że z Rozporządzenia Senatu de datto 7 Maja r. b. N. 1587. Żyto Skarbowe w liczbie korcy 160 gar: 25 na Wyspce w Zamku Krakowskim znajdujące się, w dniu 19 b. m. to jest: w przyszły Poniedziałek w godzinach przedpołudniowych na Kleparzu przed Domem P. Szczerbana Lubowieckiego przez publiczną Licytacją partjami po korcy 10 za zapłatę zaraz po zaliczowaniu każdej partyi srebrenno-grubą monetą przedane będzie. — Licytacja zacznie się od ceny najniższej ostatniego Targu Krakowskiego. — W Krakowie d. 13 Lipca 1824. r.

Jan K. Bartl.

Gadomski, S. W.

Dnia 19 b. m. i r. o godzinie 8 ranney w Kleparzu przy Krakowie pod L. 58 sprzedane będzie w drodze Ekzekucyi Sądowej zajęte zboże w Ziarnie iako to: Żyta korcy 80, Jęczmienia korcy 300, Owsa korcy 45. — Zaś w dniu 20 b. m. i r. o godzinie 10 ranney na satysfakcyą teyże samey wierzytelności na targowisku Końskim sprzedane będą para Koni z ubiorem i Bryczką, a to za gotową kourant monetę. — W Krakowie dnia 16 Lipca 1824 roku.

Jarzyński, Kom. Sąd.

Dnia 20 b. m. i r. o godzinie 9 ranney w Krakowie przy ulicy Szerokiej pod L. 77 sprzedane będą Stoły, Kanapy, Komody, Zegar, Kopfersztuchy, Miedz, Cyana, Mosiądz i t. p. W Krakowie dnia 17 Lipca 1824 r.

Jarzyński, Kom. Sąd.

Dnia 27 b. m. i r. o godzinie 9 ranney, w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 26 i 27 to jest: w Kancellaryi podpisanego Komornika, sprzedane będą przez Publiczną Licytacją za gotową Courant Monetę, różne Kosztowności i Srebra, iako to: Wazy, Cukiernice, Puchar, Kubki z Numizmatami, Medale, Łańcuch Złoty, Pierścionki i t. p. Kosztowności i Siebra, a które każdego czasu, w Kancellaryi podpisanego, stosownie do Art: 54 Nowey Ustawy o Ekzekucjach, widzieć można.

W Krakowie dnia 17 Lipca 1824 roku.

Jarzyński, Kom. Sąd.

W dniu 20 Lipca r. b. o godzinie 9tey z rana w Krakowie na Wesuły pod L. 220 będzie w drodze ekzekucyi Sądowej na rok jeden Dm tamże z ogrodem wydzierżawionym, to jest od d. 20 Lipca r. b. do tegoż dnia 1825 r.

Item. Tegoż dnia o godzinie 3 popołudniu wydzierżawionym zostanie na Kleparzu pod L. 66 dom z ogródkiem na lat trzy poczynając od d. 1 Sierpnia r. b. do ostatniego Lipca 1827 r. — W Krakowie d. 16 Lipca 1824.

H. Salomoński, Kom: S.

W dniu 23 Lipca r. b. o godzinie 9tey z rana w Krakowie przy przedmieściu Piasek pod L. 65 odbędzie się licytacja na wydzierżawienie roczne Szyku do tego domu przywiązanego z piwnicą, piwnicą i Strychem, to jest od 1go Października r. b. do ostatniego Września 1825 r. Chęć licytowania mający raczą się w Vadia zaopatrzyć, które przy publikacyi warunków ogłoszone zostają.

W Krakowie d. 17 Lipca 1824.

H. Salomoński, K S.

Kogo to dotyczyć może podpisana uwiadomia, iż lubo P. Jan Strauss oddał się z Miasta Krakowa ustanowił Pełnomocnikiem swym P. Jana Swobodę Obywatela Krakowskiego na Kazmierzu pod Liczbą 99 mieszkającego, i ten zarządził Kamieniczką Jego czyli Ratuskiem w Piasku pod Liczbą 1 położonym, gdy atoli podpisana wraz z małżonką em swym Jozefem Strasbergierem n była prawa do tegoż Ratuszka, i takowy iako niewątpliwą Właścicielką obięła w posiadanie. — Tem samem i Plenipotencya P. Janowi Swobodzie służąca ustala. Ostrzega zatem podpisana ażeby w żadne okazyjności z Tymże P. Swobodą nikt niewchodził, albowiem podpisana nie nieprzyjmie, cokolwiekby od P. Swobody z Plenipotencyi wyszło.

W Krakowie dnia 14 Lipca 1824 roku.

Antonina z Straussów Straśbergierowa  
przez męża Jozefa Strasberga upoważniona.